REQUERIMENTO Nº          , de 2017

(Do Sr. Fernando Monteiro)

  Requer novo despacho ao PL 365/2015,

a fim de distribui-lo à Comissão de

Seguridade Social e Família.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 17, inciso II, alíneas “a” e

“c”, e art. 32, inciso VI, alínea “c”, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

o reexame do despacho inicial referente ao PL 365/15 - Dá nova redação ao §7º do

art. 3º da Lei nº 9.294, de 15 de Julho de 1996, que dispõe sobre as restrições ao uso e

à propaganda de produtos fumígeros, bebidas alcoólicas, medicamentos, terapias e

defensivos agrícolas, nos termos do §4º do art. 220 da Constituição Federal para que

seja distribuído também à Comissão de Seguridade Social e Família.

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei 365/15 pretende incluir frase de advertência no rótulo das

bebidas alcoólicas, de modo a alertar o consumidor sobre eventuais riscos à saúde.

Trata-se, portanto de matéria típica da Comissão de Seguridade Social e

Família da Câmara dos Deputados.

Dessa forma, torna-se conveniente e altamente relevante a análise do projeto

pela Comissão de Seguridade Social e Família (CSSF).

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2017.

________________________________________

Deputado FERNANDO MONTEIRO
(PP/PE)